ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH BÌNH ĐỊNH          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:           /UBND-TH            Bình Định, ngày      tháng     năm 2020

V/v báo cáo tình hình và số liệu

vốn vay ODA và vốn vay ưu

đãi đã giải ngân nhưng chưa thực

hiện hạch toán vào NSNN từ

năm 2019 trở về trước

         Kính gửi:

                         - Bộ Tài chính;

                         - Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

 Căn cứ Công văn số 9106/BTC-QLN ngày 29/7/2020 của Bộ Tài chính về

việc rà soát số liệu vốn vay ODA và vốn vay ưu đãi đã giải ngân nhưng chưa

thực hiện hạch toán vào NSNN từ năm 2019 trở về trước, Ủy ban nhân dân tỉnh

Bình Định báo cáo một số nội dung liên quan như sau:

1. Qua rà soát tình hình thực hiện ghi thu ghi chi vào ngân sách nhà nước,

hiện nay trên địa bàn tỉnh Bình Định có 01 dự án Quản lý thiên tai (WB5) còn

khoản giải ngân chưa thực hiện hạch toán vào ngân sách nhà nước (chi tiết theo

phụ lục đính kèm Văn bản này).

2. Nguyên nhân khoản giải ngân của Dự án Quản lý thiên tai (WB5)

chưa được hạch toán vào Ngân sách nhà nước:

Giai đoạn từ năm 2012 đến năm 2015, việc thực hiện ghi thu ghi chi vốn

vay ODA và vốn vay ưu đãi nước ngoài của dự án do Ban Quản lý dự án

Trung ương thực hiện. Tuy nhiên, đến cuối năm 2015 vẫn còn 16.959.349.836 đồng

đã được giải ngân nhưng chưa hạch toán vào ngân sách nhà nước.

Từ năm 2016 đến năm 2019, kế hoạch vốn của dự án được giao chỉ đảm

bảo cho việc hạch toán vào ngân sách nhà nước đối với khối lượng phát sinh

trong giai đoạn này, chưa bố trí kế hoạch vốn đối với khối lượng đã giải ngân

nhưng chưa phản ánh vào ngân sách nhà nước trước đó.

Hiện nay, Dự án Quản lý thiên tai (WB5) đã kết thúc, đang trong giai

đoạn lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành. Do đó, Dự án cần được bố trí kế

hoạch vốn 16.959 triệu đồng trong năm 2020 để đảm bảo quyết toán theo đúng

quy định.

 3. Đề xuất giải pháp: Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo và

đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính quan tâm, xem xét bổ sung kế hoạch

vốn ODA và vốn vay ưu đãi nước ngoài năm 2020 cho địa phương, với số tiền:

16.959 triệu đồng để thực hiện hạch toán ghi thu ghi chi ngân sách nhà nước

nhằm đảm bảo công tác quyết toán dự án kịp thời, đúng quy định.

2

 Trên đây là thông tin và số liệu vốn vay ODA và vốn vay ưu đãi đã giải

ngân nhưng chưa thực hiện hạch toán vào NSNN từ năm 2019 trở về trước,

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và

Đầu tư xem xét, tổng hợp và chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:                        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;             KT. CHỦ TỊCH

- Cục QLN – Bộ TC (để báo cáo);                                                           PHÓ CHỦ TỊCH

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài chính, KBNN tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K17.

                                                                                       Nguyễn Phi Long

Từ năm 2016

trở về trước
Năm 2017 Năm 2018 Năm 2019 Tổng cộng

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Dự án Quản lý thiên tai (WB5) XDCB 7375463 16.959 16.959

Tổng cộng 16.959 0 0 0 16.959

(Kèm theo Công văn số          /UBND- TH ngày      /8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định)

Số đã kiểm soát xác nhận rút vốn chưa hạch toán GTGC

DANH MỤC CÁC DỰ ÁN ĐÃ GIẢI NGÂN TỪ NĂM 2019 TRỞ VỀ TRƯỚC

CHƯA ĐƯỢC HẠCH TOÁN VÀO NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

Tên dự ánSTT Mã dự án

Đơn vị tính: Triệu đồng

Tính chất dự án

(XDCB/HCSN)

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-12T15:38:03+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Công Đệ<nguyencongde-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-13T14:05:14+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-13T14:05:15+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-13T14:05:16+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-12T15:38:11+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Công Đệ<nguyencongde-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-12T17:33:56+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thái Bình<nguyenthaibinh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-08-13T13:51:27+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-13T14:05:17+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!